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Úvod

I po zrušení trestu smrti ve většině vyspělých demokratických států diskuze o

něm zůstává otevřena. Zastánci a odpůrci uvádějí četné argumenty pro a proti, trestu

smrti se věnují celé monografie a početné články. Diskuze o trestu smrti má doopravdy

mezinárodní rozměr. O jeho zrušení nebo naopak obnovení usilují státy, mezinárodní

organizace a občanské iniciativy. Omezení a zrušení trestu smrti je předmětem rezoluci

Organizaci Spojených Národů, a mnoha mezinárodních smluv. Každá významnější

událost, ať už mezinárodní nebo vnitrostátní, týkající se tohoto téma, nebo spáchaný

trestný čin, za který v minulosti trest smrti mohl být uložen, vyvolávají okamžitou

reakci společnosti a odborníků. Na zmínky a názory o trestu smrti narážíme každý den.

Znovu a znovu, již mnoho let po jeho zrušení. I přes zjevné abolicionistické tendence ve

světě, pořád se uplatňuje v některých státech. A to včetně několika předních a

vyspělých světových zemí jako jsou USA a Japonsko. Není také vůbec jisté, zda některé

státy po zrušení nebo vyhlášení moratoria na trest smrti ho jednou znovu nezavedou.

Situace ve světě se pořad mění, a to ne vždy lepším směrem. Eskalace napětí

v souvislosti s nárůstem teroristických útoků na počátku 21. století nepochybně

ovlivnila názory veřejnosti. Drastické útoky s velkým počtem obětí vždy mají za

následek zesílení volání po stejné odplatě a pomstě způsobem „oko za oko“. Stejně tak

„nelidské“ a bestiální trestní činy, zvlášť pokud byly spáchány na dětech, vyvolávají

v lidech vztek a větší jednotu společnosti v touze potrestat pachatele smrtí. Názory

laické a odborné veřejnosti se na tuto problematiku ale málokdy shodují. Obyčejní lidé

se v těchto otázkách řídí spíš city, zatímco odborníci se zaměřují na všechny aspekty

této problematiky a jejich bádání by mělo být ryze rozumové. Ale ani vzdělaná odborná

veřejnost, znalá všech souvislostí, faktů, statistik a argumentů pro a proti trestu smrti,

není zdaleka ve svých názorech jednotná. Podle mě je to dáno tím, že otázka

přípustnosti trestu smrti není jen právní problematikou. Působí na lidské city, dotýká se

náboženských názorů, mravního nazírání, filozofických postojů. Kromě etických má

rovněž své ekonomické aspekty. Stejně tak táto problematika nenechavá lhostejným ani

mě. Zajímal jsem se o téma trestu smrti v podstatě od dětství, určitě to bylo dáno i tím,

že jsem vyrůstal ve společnosti, kde se trest smrti pořad ještě ukládal a vykonávaly se i
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popravy. Ještě před 10 lety jsem byl jeho jednoznačným zastáncem. V současné době

můj názor není vůbec tak jednoznačný, nedokážu říct, zda jsem pro nebo proti

používání absolutního trestu. Pokusím se proto ve své diplomové práci rozebrat většinu

výše zmíněných aspektů, podrobně zhodnotit názory zastánců a odpůrců trestu smrti,

zjistit fakta a statistiky související s jeho aplikací nebo zrušením, a další věci, které by

mi pomohly si ujasnit vlastní názor.

V kapitole první bych se chtěl zaměřit na historii trestu smrti ve světě, od

starověku až po počátek 20. století.

V kapitole druhé se budu věnovat dějinám trestu smrti na území nynější České

Republiky.

Třetí kapitola bude věnovaná rozboru současné situace kolem používání trestu

smrti ve světě. Zmíním se o státech, které pořád trest smrti uplatňují. Pokusím se zjistit,

jakým způsobem pokračující používání trestu smrti souvisí s mentalitou, náboženstvím

nebo jinými faktory.

Ve čtvrté kapitole se zaměřím na důležité mezinárodní dokumenty, týkající se

trestu smrti. Zmíním se o některých mezinárodních organizacích, které prosazují jeho

zrušení.

Pátou kapitolu věnuji rozboru nejdůležitějších argumentů zastánců a odpůrců

trestu smrti.
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I. Vybrané dějiny trestu smrti

Trest smrti je jedním z nejstarších trestů, které lidstvo zná. Uplatňovat se začal

ještě dříve, než vznikl samotný institut trestního práva. Vyvinul se pravděpodobně

z obyčeje krevní pomsty, který v té či oné míře znaly všechny civilizace a etnika. Po

dlouhá tisíciletí existence tohoto trestu byly popraveny miliony lidí. Pokud se podíváme

na problematiku trestu smrti z historického hlediska, zjistíme, že během jednotlivých

historických období, trvajících desítky let, nebo i celá století se vedly debaty o účelnosti

tohoto trestu. Horlivá diskuze o trestu smrti se vedla již ve starověkém Řecku během

peloponéské války. Od té doby uplynulo přibližně dva a půl tisíce let, některé státy

doposud mají „dědictví“ trestu smrti ve svých právních řádech a s ním i samotnou

problematiku tohoto trestu, a to jak právní tak i morální.

1.1 Starověké civilizace

Starověký Egypt byl přibližně 3000 před n. l. již poměrně dobře organizovaným

státem s centralizovanou statní moci a vládcem (faraonem) v čele. Už v té době dokázali

staří Egypťané vytvořit spoustu právních institutů, které se v právních řádech

evropských zemí objevily až o několik tisíciletí později, a to i v oblasti trestního práva.

Požadavky spravedlnosti a ekvivalence, vyjádřené v egyptském právním řádu se

v oblasti trestního práva projevily jako zásady „život za život“, „oko za oko“, „zub za

zub“.1 Potrestání mělo mít hlavně odstrašující účinek. Za zločiny se proto ukládala

široká škála tělesných trestů, hojně se používal trest smrti, a to hlavně v oblasti zločinů

proti náboženství.

První kodifikované zmínky o trestu smrti nalezneme v zákoníku krále

Chammurapiho (přibližně 18 stol. před n. l.), který byl zakladatelem Babylonské říše na

území starověké Mezopotámie. Kazuistickým způsobem jmenuje několik desítek

zločinů, za které se popravovalo. Přesto, že již neobsahuje výslovné zmínky o krevní

pomstě i v tomto zákoníku pořad ještě přetrvávají principy primitivní odplaty. Tak např.

pokud stavitel postavil dům špatně a budova následně spadla a pohřbila svého vlastníka,

má být stavitel rovněž usmrcen. Pokud přitom zahynul vlastníkův syn, má být usmrcen

syn stavitelův. V případě, že někdo ukradl z domu věc v době, kdy pomáhal hasit požár,

1 АННЕРС, Э. История европейского права [online]. МОСКВА : "НАУКА" , 1994. [ANNERS, E.
Istorija jevropějskogo prava]. Dostupné z WWW: <http://www.ex-jure.ru/law/news.php?newsid=119>.
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má být sám vhozen do ohně. V tomto ustanovení je vidět jeden z nejstarších příkladů

potrestání, smyslem kterého je trest, který zrcadlově odráží zločin.2

Princip „oko za oko“ je vyjádřen i v právu Mojžíšově, formulovaném v

pěti knihách Starého zákona. V knize Leviticus ustanovení nesou typické rysy pomsty,

kdy vražda má být potrestaná usmrcením. Nicméně v knize Numeri jsou již použita

vyspělejší ustanovení, byť pořád kazuistická. Ten kdo jiného usmrtil bez úmyslu, měl

dle těchto ustanovení být chráněn před mstiteli.3

Zákoník Manův (Manusmrti) ve starověké Indii se rovněž nezmiňoval přímo o

krevní pomstě. Trest smrti se zde ukládal za zločiny proti státu, cizoložství, vraždu,

krádež a úmyslné poškození cizího majetku. Způsoby popravy byly utopení, nabodnutí

na kůl, upálení, roztrhání psy nebo rozdupání slony, atd.

Právo starověkého Řecka bylo značně nejednotné. Nejdůležitější role tu sehrály

dvě ohniska – Atény a Sparta. Aténské právo znalo několik skupin zločinů (např. proti

státu, rodině, osobě, nebo majetku), rozlišovalo se mezi úmyslným a nedbalým

jednáním. Existoval zde i pojem sebeobrany. Z pohledu problematiky trestu smrti je

zajímavý Drakónův zákoník, který tento trest ukládal hojně i za méně závažné zločiny.

Pokud byl v Řecku uložen trest smrti, rozlišovalo se mezi svobodným a nesvobodným

obyvatelstvem. Nejčastějším způsobem popravy svobodných obyvatelů bylo svržení ze

skaly na kameny nebo do lomu, později vypití číše s jedem (Atény), uškrcení (Sparta),


[…]


dokáže ochránit společnost před pachatelem stejně dobře. A dále by se měly zlepšovat

metody vyšetřování trestných činů, zvyšovat pravděpodobnost odhalení a potrestání

pachatelů, a jako výsledek neodvratitelnost trestu.

Předpokládám, že moderní západní společnost se k trestu smrti už nevrátí. Podle

mě, jen v případě zániku moderních demokratických hodnot by mohl být tento trest

obnoven. Ale to by zároveň znamenalo i zánik západní civilizace jak jí dnes známe. Pro

mezinárodní vývoj jsou čím dál více příznačné abolicionistické tendence. Nicméně

v některých asijských zemích bude trest smrti ještě nějakou dobu přetrvávat, ale i tam
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v důsledku ekonomických změn a globalizačních procesů je abolice nevyhnutelná.

Největší odpor globalizačním, a tedy i abolicionistickým tendencím, budou klást státy

islámského světa. Veškerý vývoj ukazuje, že se tohoto institutu nehodlají vzdát. Je

velkou otázkou, jak bude vypadat situace v těchto zemích za 10, 20, nebo 50 let… Je to

spíš otázka toho, jaké bude rozložení sil a vlivů mezi moderní západní a islámskou

společností v budoucnu, než jaký bude vztah islámu k trestu smrti. Tento vztah se

nezmění, dokud se nezmění celková mentalita těchto zemí… Na konci chci říct, že plně

souhlasím s názorem Winstona Churchilla, že chování společnosti ve vztahu ke svým

zločincům je nejspolehlivějším testem toho, jak je země civilizovaná.
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Trest smrti - abstrakt

Ve své diplomové práci jsem se zaměřil na jeden z nejvíce diskutovaných a

jeden z nejstarších institutů trestního práva – trest smrti. Nehledě na to, že v důsledku

abolicionistického hnutí byl tento trest zrušen ve většině vyspělých států, pokračují

některé země v jeho aktivním používání. Rovněž názory veřejnosti nejsou na tuto

otázku jednotné. Cílem této práce není jen prozkoumat veškeré aspekty související

s uplatňováním trestu smrti na světě, ale rovněž dospět k subjektivnímu názoru na tuto

problematiku.

Tato diplomová práce se skládá z pěti kapitol. Každá z nich pojednává o

různých aspektech používání absolutního trestu. V kapitole první jsem se zaměřil na

historii trestu smrti ve světě, od starověku až po počátek 20. století. Popisuji

uplatňování tohoto trestu u různých národů a civilizací, rozebírám zakotvení

absolutního trestu v zákonech a způsoby výkonu poprav. Rovněž jsem se zabýval

názory známých učenců na otázku trestu smrti.

Druhá kapitola pojednává o dějinách trestu smrti na území nynější České

Republiky, a to od dějinných počátků až po zrušení tohoto trestu v roce 1990.

Třetí kapitola je věnovaná rozboru současné situace kolem používání trestu

smrti ve světě. Popisuji legislativu a způsoby výkonu poprav ve státech, které pořád

uplatňují trest smrti. Kapitola je rozdělená na několik částí, věnovaných větším

regionům – Asii, blízkému východu, Africe, státům na území bývalého Sovětského

Svazu, Japonsku a Spojeným Státům.

Ve čtvrté kapitole popisuji důležité mezinárodní dokumenty, týkající se trestu

smrti. Kapitola je rozdělena na dvě části, první je věnovaná dokumentům vzniklým na

půdě OSN, a druhá dokumentům Rady Evropy.

Pátou kapitolu jsem věnoval rozboru nejdůležitějších argumentů zastánců a

odpůrců trestu smrti. Zabývám se rovněž ekonomickým aspektem a rizikem justičního

omylu.

V závěru práce hodnotím současnou situaci kolem používání trestu smrti ve

světě a vysvětlují svůj vlastní názor na problematiku. Po hlubším prozkoumání otázky

trestu smrti souhlasím s názory a argumenty odpůrců absolutního trestu. Pokládám ho

za přežitek, a myslím, že abolicionistické tendence budou i nadále nabírat na síle.

Nevidím možnost obnovení tohoto trestu ve vyspělých západních státech.
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Death Penalty - Summary

In my thesis I focused on one of the most discussed and one of the oldest

institutes of criminal law - the death penalty. Despite the fact that the death penalty was

abolished in most of countries (as a result of the abolitionist movement), some countries

still continue to apply it. Also public opinion on this issue is not constant. The purpose

of this research is not just to explore all aspects of capital punishment in the modern

world, but also to reach a subjective opinion on this issue.

This thesis is composed of five chapters. Each deals with the different aspects of

the capital punishment. In the first chapter, I focused on the history of capital

punishment in the world, from ancient world to the early 20th century. Chapter

describes the application of the death penalty in different times and different cultures. I

analyze the laws of different nations and countries and describe the methods of

executions. I also pay attention to the opinion of well known authors (philosophers and

politicians).

The second chapter describes the history of the death penalty in Czech Republic,

from the early beginning until abolition of death penalty in 1990.

The third chapter is devoted to analysis of the current situation in the world. It

describes laws and methods of executions in the countries which still use death penalty.

This chapter is divided into several parts, each of them describes situation in the specific

region - Asia, the Middle East, Africa, countries on the territory of the former Soviet

Union, Japan and the United States of America.

The fourth chapter describes important international documents about the death

penalty. This chapter is divided into two parts: the first one is devoted to documents of

United Nations, and the second part describes the documents of the Council of Europe.

The fifth chapter is devoted to analysis of the most important arguments of

proponents and opponents of the death penalty. Including economical aspects and the

risks of judicial errors.

The conclusion evaluates the current situation of the death penalty in the world.

Also I explain my own view on the issue. After exploring the issues and aspects of

capital punishment, I agree with the arguments against the absolute punishment. I

regard it as an anachronism, and I think that the abolitionist movement will become
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stronger in the following years. I see no possibility death penalty can be restored in

modern European countries.
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