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1. Aktuálnost tématu:
Ačkoliv byl trest smrti v České republice již před dvaceti lety zrušen, nelze toto téma

považovat za neaktuální. Oporu pro tento závěr možno spatřovat především v tom, že trest
smrti nachází trvalou podporu u významné části společnosti a že v řadě zemí, včetně USA, je
tento trest nadále využíván.

2. Náročnost tématu:

Jde o téma, které přesahuje trestněprávní rámec. Jeho zpracování vyžaduje vedle
znalostí obecně teoretických otázek trestání i zvládnutí historicko právních, kriminologických,
penologických a filosofických otázek souvisejících s trestem smrti.

3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:
Cílem práce je na podkladě rozboru dostupných informací o trestu smrti formulovat

vlastní odůvodněné stanovisko k tomuto trestu.
Systematika práce je koncipována tak, aby výklad postihl problémové okruhy, které

jsou potřebné k zaujetí kvalifikovaného stanoviska. V práci jsou proto postupně rozebírány
tyto otázky: historie trestu smrti a jeho vývoj ve světě a na území České republiky, tendence a
stav užívání tohoto trestu v současném světě, trest smrti ve světle mezinárodních dokumentů,
argumenty zastánců a odpůrců trestu smrti. Výklad je uspořádán do pěti kapitol (kromě úvodu
a závěru), které jsou vnitřně podrobně členěny, což činí text velmi přehledným a umožňuje
snadnou orientaci v něm.

Po metodologické stránce se práce opírá o studium tuzemské i zahraniční literatury a
aktuálních internetových zdrojů. V okruhu použité literatury jsou podstatnou měrou
zastoupeny zahraniční prameny, z nichž mnohé nejsou českému čtenáři běžně známé. S
literárními prameny autor důsledně pracuje, což dokládá bohatý poznámkový aparát.

Diplomantovi se podařilo dosáhnout vytčeného cíle. K přesvědčivosti jeho
abolicionistického postoje (viz str. 81 – 82) přispívá zejména zasvěcený rozbor aktuálních
celosvětových tendencí ve využívání trestu smrti a velmi výstižná charakteristika
nejvýznamnějších argumentů pro a proti trestu smrti. Bez zajímavosti však nejsou ani partie
práce, v nichž autor rozebírá trest smrti z hlediska historického. Oceňuji zvláště části
věnované východním civilizacím (str. 14 a násl.) a současným zemím Asie (str. 37 a násl.) a
zemím na území bývalého Sovětského svazu (str. 54 a násl.).

V práci jsem nenašla věcná pochybení. Jen ojediněle mohl být výklad přesnější (viz
str. 36, kde se uvádí, že v roce 2009 poklesl počet popravených osob ve světě na 714, vzápětí
se však na str. 37 a jinde uvádí, že počet popravených je mnohem vyšší). Výklad se vyznačuje
potřebnou mírou samostatnosti, vlastní stanoviska se autor snaží zaujmout k řadě otázek (viz
např. str. 35, 65, 74, 76, 77 aj.).

Práce se dobře čte, po stránce jazykové i stylistické má odpovídající úroveň.
Požadavky na diplomové práce splňuje i po stránce formální.

.
4. Otázka k obhajobě: Účel trestu a účel trestu smrti

5. Práci doporučuji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň: výborně
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